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Linia Siara Sienlawa-Latysaów-Derażia tsiagaigla! 
Galicy a wschodnia etna pokoju dla bolszewików!
Problem pokoju z Rosyą.

Lwów, 22. lutego.

Nie zamierzamy istoty tego probiemu rozpa
tryw ać pod kintern wieczności, pod katem zasadni
czym niejako .pryncypialnym ". Tego rodzaju w y  
wody są zawsze jałowe, i nie prowadza do ni_ze- 
gc.

iNi-e ulega natomiast wątpliwości, że potrzeba 
zaw arcia pokoju z Rosyą wypływa z naszyoh do
raźnych, obecnych ootrzeb, z inłcresów 'ściśle poi* 
skich

Interesy te są rozmaitego rodzaju i różnorodne} 
treści. Jest jednak jeden najważniejszy: nagła po
trzeba racyi państwowej, tem silniejszej, że id^e 
o państwo nasze zm artwychwstające, irle posiada
jące jeszcze skończonej fizyognorriii terytoryalnej, 
oo pozostaje w  jasnym  związku z kw estyą naczel
ne} zasady naszego przyszłego ustroju.

Ciągłe bowiem wisi nasze państwo w  powie
trzu., dopóki nie są określone iego wschodnie gra- 
niee, aopoki w  ogóle problem polsko-rosyjski nie 
jest uregulowany w  drodze traktatu.

Jeszcze pół roku t'jmu stan ten ł yi do zniesie
nia „via ract-i"; o tw artą była bowiem zawsze kwo- 
stya, czy stan anarchii w  Rosyi nie .pi zedłuży się 
jeszcze na bardzo 'długo, a skutkiem tego nie po
trzeba będzie liczyć się z zewnętrzną siłą Rosyi.

Trudno w to wierny.- , . Czy forma so
w iecka utrzym a się w  ły  y nie, za dość pra
wdopodobne można uważać, żc potrwa ona czas 
dłuższy, zdolną zatem 'będzie do działań zagrani
cznych, To nie śą Ukraińcy z traktatu  brzeskiego. 
Z togo zatem wynika, że Rosya rowiećka może 
zawrzeć z Polską traktat, i ma ona dość siły we- 
w nętrzntj, by zapewnić traktatowi wykonanie.

Rosya sowiecka w w yższyn  i dodatniejszyrn 
stopniru, niż Ro'sya carska i wszelkiego rodzą u 
mokratyczna (październikowców, czy  kadetów' 
czy socyaliistów rewolucyonistów), mnisi wobec 
Polski okazyw ać najmniejsza caoorczość.

Twierdzenie to stanowi argi ment drugi za po
kojem, zasługujący na rozwagę. Nie przesądza o- 
no w niczem o rzeczywistej zaborczości bolszewi
ków, jako 'bądź co bądź spadkob.crców ca oń 1 j 
Rosyi, nie prztsądza to w niczem ich zaborczości 
polityczno-społeczne', ić-h ekspansyi drogą p ro 

pagandy pokojowej
Ciac. óalsŁ ' na str. 2 piej.

Wojska nasze osiągnęły lśnią
Stara Sientewa-LatyczówDerażna.

K o m u n l l s i A t  S z t a b u  g e n e r a l n e g o .
Warszawa, 21 lutego. 

FRONT LITEWSKO-©IAŁORUSKI: Na całym 
froncie ożj w,ona obustronna- działalność wy w ia 
dowcza.

FRONT WOŁYŃSKI I PODOLSKI: W  roz
winięciu rozpoczętej wczoraj aikcyi, oddziały na 
sze osiągnęły linię Start Sieniawa—-Laiyczów-~ 
Der aż na. Zdobycz znaczna. Kuliński.

Gai.cya wsch. — ceną pokoju dla bolszewików.
Lwów, 22 lutego, 

(zel) „Hrom adśka D um ka'’ donosi, że i-fora- 
ińslki-e w ładze sowieckie w porozumieniu z mo
skiewską Sowderńą będą w ewentualnych roko

w ań ach pokojowych z Poteiką stanowczo żądać 
przy łączeni a GaJcyi wscbckhńeij oraz inny oh u- 
kraińśkich tery toryów  etnograficznych do Ukra
iny soiwiedk-oj.

Oficyalty akces Ukraińców do bolszewików.
Lwów, 22 lutego, 

(zet) „lirom adśka Dumka" donosi:
W Kijowie orzeszły dobrowolnie do bolsze

wików a wie par ty  e ukraińskie: komunisty om a i1

harotlbi:stów (lewica socyail-rewolucyjna), które 
walczą o suw erenność Ukrainy na  programie 
sow.eckdm.

Cc na to nasi pasywiści?
Sensacyjne rewelacye Kierońskiego.

Warszawa, 21. lutego. przed sobą telegram y francuski, potwierdza5 ące
(Tełef.) Im) Scnsacyę -wzbudził tu w ywiad

pisma „M anchester Guardian" z byłym  dyktato

rem Rosyi Kioreńsikim- W  szczególności -sensa

cyjnie brzmi1,-ustęp o Polsce, a mianowicie: Ro

syjski rząd tymczasowy uznał zupewą niepodle

głość PolsJd, tej samej polsk i, która entetita

dała carowi ze związanymi rękami i nogami. Gdy

rząd tym czasowy rosyb ki uczynił ten krok, miał

punkty układu ant® sadora francuskiego w Ro

syi p. Dumerguea z lutego 1917, zawarto z

rządem carskim. Z telegramów tych wynika, ze 

rządy fr, Jicuskl i angielski godziły się odstąipć 

R osji carskSej cały zabór austryadd i pruJki i 

przyrzekły, że sprawa polaka nie będzie na kon- 

ferencyi pokojowej poruszana, ale będzie uważa

na za wewnętrzną sprawę Rosyi.

KIEREŃSKI W ANGLII
Praga, 21 lutego. 

(PAT.) ,.Czeskie Słowo" donosi z Rotterdamu, 
wedle londyńskiego „Daily Heralda" w sprawie 
pogłoski o uwięzieniu Kiereńslkiego na Kaukazie,

że Kieroński znajduJe się oiecnię w  Anglii. W o
bec tego wiadomość o jego rzekomem aresztow i 
niu nie polegała na prawazie.
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Rzucili' sadzie federacyjnej. Rosya nie * wjze decydowaćiMimo to rzucone hasła obowiązują, 
ich bolszewicy dosyć, i nie mogą się ich w yprzeć, 
tak naprzjk ład , jak car nie mógł się w yrzec pra
wosławia, Uznanie przez sowiety zasady samo- 
ckreślenia ludów, pobitych przez Posyę, przcde- 
wszystkiem na kresach zachudnich, nie zostało 
cofnięce i file może być cofnięte.

Ten fakt kardynalny stw arza przym us moral- 
no-polityczny dla bolszewików, nie dający s-ię o- 
bejść. S tw arza on jednak równocześnie pomo-d do 
Dorozumienia z Polska, która inaczej nie mosrtaby 
myśleć o rokowaniach z Rosyą. 'Na tym punkcie 
Powiem niewątpliwie jest solidarna ca I b .  opinia poi

li
Lwów, 22. lutego.

— A jakie są ceTe szczegółowe? — zauw a
żyłem.

- -  Przechodząc do szczegółów organi.;acyi 
i do pojedj ńczyeh celów, .pozwalamy sobie zało
żyć na stępujące wytyczne, wychodząc z zaioże- 
tra , że organ za~va ta  nie maże być państw ow ą 
*• następujących szczegółach:

1) Związek parcełacyiny obejmuje grupy 
bankow e i osoby pryw atne. W  skład Związku 
mogą wejść tylko ludzie fachowo i narodowa 
Oewpi, ale nie eksponowani:.

2) Związek poił aga kcntroli ze srtrony rzą
du, lletóry ustanaw ia z ram ienia sw ege delega
ta, ze siedzibą we Lwowie.

3) Zysk. w którym  Zw ązek może pracować, 
usta la  się za oboćól .iin  porozumieniem i a  -pe
wny okres czasu z góry.

4) Plan Parceiacyi i sposób osiedlenia musi 
być l  góry -na pewien okres czasu przedłożony 
i zatw ierdzony.

5) Związkowi wolno* za zasiąg tw citm  opinii 
-wganów kontrolnych zairaroponować delegatowi1 
rządowemu pozwoleń e na pryw atną paręęlacyę.

6) Związek dąży d’o realizacji reformy rol
nej przez dobrowolny na wspólnem porozumieniu 
oparty  rc/dlział zierni, znajdującej s :ę obeon e w 
rakach większej własności, m iędzy rolników, ma
łorolnych i 'bezTo'nych, uk łada w arunk i spłaty 
ceny kurtna przy rówroczesnem  odciążaniu rozli
cznych na dobrach ciążących długów i anuitetów.

7) Związek dostarcza pomocy finansowej ku- 
pującjrm dla uiszczenia ceny kupna i sprzedającym 
dla umwrzema zobowiązań. Związek dąży do tego, 
by bez ruiny dotychczasowych właściciel1, któ
rych stosunki mają być sanowane, objął rolę w ło
ścianin bez nadmiernych ciężarów i obowiązków 
— na obszarze mogącym go wedle stosunków 
miejscowych wyżywić.

8) Związek zwróci baczną uwagę na potrzebę 
budynków — spalonej Galicyi wschodniej — udzie- i 
łi pomocy w  naturze —  względnie sam budynki, 
wedle pewnego typu w ystaw i i udziel1' pomocy 
w  nabyciu narzędzi i inw entarzy. \V braku za 
bezpieczenia ostatnich funduszów w ym agana jest 
gw araneya rządową.

9) Związek dążyć będzie do Ikomasacyi grun
tów, upikaiąc szkodliwego rozdrabniania

Ł życia tiolomyi.
Życłe umysłowe. — Hulaj dusza, — „Przytulisko**.

— Zjadliwa grypa. — Nekrolog.

{Kc.respondeneya w łasna „G azety Porannej").
Kołomyja. 19. lutego.

Zycie umysłowe w Kołomyi v; zupełnym za
stoju. Nie mówię już o jakichś wykładach, poga
dankach treści naukowej, kłÓTj cb dawniej mieli
śmy w tutejszym grodzie podosfafkiem,— zw ła
szcza porą zimową, ale przecież tem atów na cza
sie, które możnaby poruszyć a z ktÓTyntj należa
łoby zaznajomić szerszy ogó! jest masa. P rzeby
wa tutaj wiele jednostek, które dały się poznać w 
U'b,tglych latach ze swej działalności kultural-

jeanostrom fd o narodach mieszkających między 
Polską a M oskwą, te  narody muszą same określić 
sw ą wole i swe pragnienia.

Oczywiście wskazanie .punktów stycznych 1 
ewentualnej wspólnej platform y nie usuwa trudno
ści zagadnienia, które nie da się rozwiązać w ciągu 
dwudziestu czterech godzin. Pozostaje ważna 
kw estya czasu przejściowego od rozejmu do po
koju, pod czyim zarządem miałyby się wów czas 
znajdować tery to rya sporne. Zdaje się jednak, że 
rzecz nie jest bez wyjścia. J. A

10) Pozostałe budynki folwarczne zostaw i się 
gminom na cele ogóme, jak gospodarstw o w zoro
we, kościół, kółka — bezpłatnie.

Podobnie bezpłatnie pozostawi się pewien 
procent ziemi każdej majętności 
dlą polskich inwalidów wojennych (ślepych ItP.). 
zaś znacznie zniżonejj cenie miejscowej służbie 
folwarcznej.

11) Związek starać się będzie wzmocnić prze- 
dewszystkiem  element polski przez osiecMmle 
chłopów polskich w tych okolicach, gdzie będz;e 
mógł znaleźć warunki by tu  i gdzie nie będzie mu 
zagrażało wynarodowienie.

12) Małe laski zostaną skom asowane jako 
współdzieUcze. Ochronę idh pow ierzy się gminom.

13) W iększe lasy zaproponuje się na sprzedaż 
krajow i celem gospodarowania na w iększą skalę.

14) Koszta Związku zostaną pokryte z pro- 
wizyi, którą zapłacą sprzedający i k tó ra  nie może 
prócz gotow ych w ydatków (przekraczać pewnej 
ustalonej normy.

15) Związkowa przysłlrża na wypadek rozwoju 
agend* praw o kooptacyi innych osób i instytucjo — 
za zatw ierdzeniem  rządu i organów  kontrolnych.

16) Siedzibą Związku jest Lwów.
Szybkie działanie w zasadach powyżej okre

ślonych, musi być rozpoczęte i dokonane z pełną 
energią i nieugiętą kansekwencyą. o ile 

Kresj- mają rzeczyw iście zostać uratow ane dla 
Polski

i polskiej ludności, a ziemia, polska przypaść pol
skiemu włościaninowi.

Na tej podstawie zawierającej ogólny zaledwie 
szkic — sądzimy, źe reformo w tłoczvm y we for
my spokojnej ewolucyi społecznej, bogatej w plon 
i skutki dla .jasnej przyszłości v do zbożnego dzi eta 
odbudowy odwiecznej naszej M atki-O jczyzry ma
łymi worawdzie siłami, ale wielką ochotą i sercem 
gorącem się przyczynim y. Ńa pow yższych wła
śnie zasad'ach spółką z ogr. odpow. pocf firmą 
„T ow arzystw o agrarno - o$adto'cze“, osobliwie 
przy tworzeniu gospodarstw  małorolnych dla in
walidów armii polskiej stałej służby dworskiej, tu
dzież

podmiejskich kolonii dla urzędników
i służby państwowej udzieli jak najdalej idącej po-

I nej, naiezałooy więc dać tyixo m icyatyw ę co 
. publiczność przyjmie z wdzięcznością Dużo do- 
I brycli chęci okazuje w tym kierunku prof. f  lawu- 
cki, ale że młody, więc tutejszym patryarchom  
nie miły.

Zamiast ciasnych waik partyjny cl) , zawiści, 
k tóre są na porządku dziennym, powinni tutejsi 
„m enerzy" starać  się o  coś realniejszego, coby 
było połączone z pożytkiem dla sprawy.

Przez wojenną zawieruch* ucierpiały bardzo 
wszystkie tutejsze książnifce. O nową więc książ
kę trudno — w handhł kslęgarskirf) nadzwyczaj 
drogie, a wy'pożyczać nie ma gdzie. Sprawdza się 
więc w całości przvsłowie „inter arrra silent ?rxt- 
sae*. 'W prawdzie tutejszv Oddział uniwersytem  
ludowego stara się jak może być czynnym, jednak

dla braku środków nie lest w stanie należycie 
spraw y poprowadzić

Za to p raw d zw y  sza! zabawy ogarnął tu U 
tak zwaną inteligentvę w denną. Wieczorkom ta
necznym i balom nie było końca. Naturalnie bawili 
się po największej części indzie, którzy na wojnie 
dorobili s ę  fortuny i wydaj t teraz multum grosiwą 
łatwo zarobionego. W idów Lśa dane przez ludzi 
dobrej woli (np. ks. Wójci.\) na cel wzniosły ulże
nia nędzy, jaka panuje miedzy dziatw ą i sierotami 
niedopisaly, sala teatralna świeciła stale przera
źliwa łysiną. To też !uds:e trzezw o osądzający 
wypadki, odetchnęli z praw dziw ą ulgą, że karna
w ał się skończył.

Niedawno odbyio się walne zgromadzenie 
„Przytuliska**,, stowarzyszenia, opiekującego, się 
starcamii,i sierotami. Zarząd dotychczasowy doko
nał w  istocie cudów, walcząc z bezmyślną a paty ą 
szQrok;ego ogółu, a śpiesząc z pomocą najbiedniej
szym dziewom i kalekom To też należy mu się 
— a zwłaszcza ks. prof. Wójcikowi publczna po
chwała.

W  ostatnich dniach dały się zauważyć wypad
ki otgromtre gwałtownej grypy z objawami móz
gowymi. C hory gorączkuje, potem okazuje wielki 
niepokój i po kilku godzinach umiera. Tyfus w mir 
ścio wskutek zabiegów sanitarnych nie rozszerz,* 
się, natoimiaU w okolicy' dalej poryw a bardzo 
wiele ofiar.

Zmarł niedawno inspektor tut. szkół śp. Sta
szkiewicz. uzielny oświatowiec, k tóry  do ostatka 
■wytrwał na posterunku śpiesząc w odlegle 'wio
ski ponad swój obowiązek świadomy swego po
słannictwa.

Cześć .pamięci zasłużonego pedagoga-obywa^ 
tela. J.

D"jr plamisty szalejs
w Sin n kia we wier

(Korespondencya w łasna „G azety Porannej**-), 
Stanisławów, 2b, hrtegu.

W aresztaidh tutejszego sadu okręgowego 
wybuchł nagminnie diur plamisiy. Zakażeniu uleT 
gli nietylke więźniowie, ale także i lekarz w ie re o 
ny dr. Majewski, o raz 5 dozorców więziennych. 
Stwierdzono również wypadki d-iru plamistego u 
osób, które przez 'krótki czas przebywały w aresz
cie śledczym i następnie zostały wypuszc* a w  na 
wolna swroę.

Temu należy przypisać, źe słabnąca już epi
demia duru w mieście i obu K rhininach znowu 
przybrała na sile, a hcaba chorych, u których w 
ubiegłym tygodniu stwierdzono dur plamisty do
szła do najwyższej, od czasu trw ania, epidemii cy 
fry, gdyż wynosi 15 chorych w  Stanisławowie, a 
10 chorych w KnihiDinie mieście i 2 chorych w  
K'n hininie kolonii

Choroba przebiega ciężko, gdyż w  przeciągu 
10 dni padło jej ofiarą 8 osób, a między n emi Sio
stra Miłosierdzia Antonina Tom aszewska, pracu
jąca w tutejszym  szpitalu powszechnym, g 'z ie  
wśród per9onalu szpitalnego zachorowały 3 us>  
by na dur plamisty.

S y tu acja  wobec tego bardzo groźna i m iaro
dajne czynniki winny miastu pośnieszyć bezzwło
cznie z pomocą tembardziej, że w  mieście i Kmhl- 
ninaali szerzy się z błyskawiczna, szybkością po
nadto grypa hiszrańska i odra (kur). Zapotledz ka
tastrofie jeszcze czasu nie w iele!

O poprawę bytu
nauczycielstwa.

Lwów, 22. lutego.

Z T ow arzystw a Nauczycieli Szkół Wyższych, 
~munilTOją 'mm: S tosukc się <V> stało postępują

cej zniżki wartości pieniądza, a chcąc zarazem sta
nąć na straży powagi sianu nauczy ciel-, uchwali
ło Koło lwowskie T. N. S. W. na wab,cm zgroma
dzeniu dma 31. °tycz. br. następuucc w o s k i :  1) 
Hottoraryum zu naukę w zakładacii pryw atnycu

Sika, czy hołduje mapie Dmowskiego, ozy za-

Z zagadnień agrarno-osadniczycłi.
Wywiad z dyr. K- Stefanusem.

tnooy.

T
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'lstauawia się na 20. tnk. za godzinę ryczałtowo, 
lic ud 1. marca br. 2) Kołu uważa, że w sto
sunku do gospodarczych cen obecnych udzielanie 
lekcy! prywatnie za wynagrodzeniem nie docho- 
dzącem do minimum 35 mk. za godzinę nie odpo
wiada godności stanu nauczycielskiego. 3) Koło 
T. N. S. W., występując w imię interesów całego 
nauczycielstwa, uważa się za uprawnione żądać 
i od nauczyciel! nie należących do Towarzystwa 
solidarj zowarńa się z powyższend uchwałami.

Pow yższa eneucyacya T. N. S. W. najlepiej 
ikusti uje niezdrowe stosunki panujące w  naszem 
szkolnictwie, a będące pozostałością gospó ‘arki 
austryaskiej. Godzi ona .bowiem silnie w byt 
szkół średnich żeńskich, które, jak dotąd w byłej 
Galicyi są w yłącznie prywatne. — Zrozumiałem 
jeststanowisko nauczycielstwa lwowskiego, Etóre 
mimo znanej ofiarności i głębokiego pojmowania 
obowiązków obywatelskich (do tej pory w jn ag ro 
dzenie za godzinę nauki w 'wowskich szkołach 
prywatnych wynosiło 12 kor., podczas gdy w Kra-i 
kowie 20 i 25 kor.) ze względu na w zrastająca z 
dnia na dzień drożyznę produktów' codziennego u- 
żytku ze względu na nędzę, w jakiej żyje nauczy
cielstwo wraz z rodzinami nie mogąc dłużej godzić 
się na dotychczasowe wynagrodzenie, musi żądać 
podwyższenia honoraryów  naucz. Z drugiej je
dnakże strony równ eż zrozumiałem jest przerażę, 
nde rodziców, na których nagle od 1. m arca spada 
podw yżka czesnego do podwójnej, a czasem je
szcze znaczniejszej wysokości. Jeśli zw ażym y że 
w szkołach średnich żeńskich przew ażającą w ięk
szość uczenie stanowią córki urzędników, — w se 
m-inaryach zaś i i szkołach handlowych młoCzież 
rekrutuje się ze sfer jeszcze uooższych, w tedy 
zrozumiemy dopiero błędne koło, jakie obecnie ta 
kw estya wywołuje.

Stanowisko nauczycielstwa 'jest słusznein i 
podyktowaniem nieodzowną koniecznością. .Tako 
takie powinno znaleźć uwzglęux«c;iie ze strony 
właścicieli; zakładu. Tym czasem  słyszymy, że w 
jednej ze szkół pryw atnych męskich (a więc za
kładzie, że tak powiem y zbytkew rym  wooec i- 
stntejącyoh męskich zakładów) żądania owe napo
tkały  na oburzenie i potępienie. W  takich w ypad
kach nauczycielstwo musi piętnować nieobywatel- 
skie stanowisko owych czynników, które litując 
się nad kieszeniami poskarży (z. tych sier głównie 
rekrutuje się młodzież pryw atnych zakładów mę
skich) — nie rozumieją tragicznego położenia nau
czycielstwa.

C o zaś do sp raw y zakładów żeńskich, szcze
gólnie seminaryów i szkół handlowych, które jako 
szkoły zawodowe powinny cieszyć się 1 
°P;eką rządu polskiego — sądzimy że jedynem u- 
zdrowieniem tych anormalnych stosunków, iż nra- 
wie wszystkie owe zakłady są własnością pryw a
tną — jest jak najrychlejsze ich upaństwowienie.

Raorgomzscua 
cchetn. Legii Kobiecej.

Lwów, 22. lutego.
Otrzymujemy następujący -komunikat:
O. L. K. została utw orzona, iak wiadomo, 

podczas początkowych walk z  Ik ra d c a rn i. Od
działy te  zostały następu'© wycofane z służby 
frontowej, a  przeznaczane ido służby pomocni
czej i garnizonowej lokalnej. O. L. K., ceohujc w y
soko rozwinięte poczuci© obowiązkowości i wzo
row a karność.

Z tyioh względów zatw ierdza M. S. Wojsk. 
winńolcek  D. O. Gen. Lwów, mianowicie:

Z oddziałów  O. L. K. sformuje D. O. G«n, 
\  .wów

Baon wartowniczy O. L. K. Nr. 1.
Dalsze ustępy zawierają organizacyjne prze

pisy, tpostaajWłające, że O. L. K. jest formacyą 
tPosUkową W. P. podcza* wolny, maJacą na celu 
pełnienie lokalnej służby, wartowniczej, a tylko 
w  niieiprzewidżianyidi wyjątkowych wwoadka-oh lo 
kalluiej służby bezpieczeństwa.

Stopnie żołnierskie, podoficerskie i oficerskie, 
które to dwa ostatnie stopnie są dii-

Legfcmfetejj po w ykazaniu przepisanego stopnia 
w ykształcenia ł zda-tnosci, są funkcyjnymi.

O. L. K. obowiązuje ten sam legulamłn co 
piechotę W. P. a Legionistki składają tę samą 
przysięgę co żołnierze i podlegają tym sam ym  
przepisom. Dowództwa oddziałów są rów norzę
dne innym Dowództwom wojskowym tego sa
mego Stopnia.

Służba jest .ochotnicza, zgłaszające się m uszą 
wykazać się świadectwem  lekarskiem iż są do 
piel zdame,-nieletnie zaś, obowiązane są pizedło- 
żyć zezwolenie swych prawnych zastępców.

P rzyjęta do służby ochotniczka, obowiązana 
jest pełnić ją przez przeciąg sześciu miesięcy. 
Żołd i pobory szeregowców i oficerów są zrów 
nanie z takmilż innych oddziałów wojskowych.

P rzy  M inisterstwie Spraw  W ojskowych De
partam ent I. Utworzony zostaje Wydział O. L. K., 
którego agendy obejmuje O. L. K.

Dowózdtwu temu podlegają wszyrflkte for- 
m acye O. L. I<. pełniące służbę warrow-mczą na 
terenie Podległym M. S. W.

W reszde postanaw ia reskrypt „ze względu 
.ą ą  dotychczasowe znaikomSte doświadczenia1* u- 
tworzyć. w  przyszłości przy każdym  Do w. Oikr. 
Gem. po jednym Baonfe O. L. K. razem  8 Bat.

W sprawie wojennych 
pożyczek ajstryackich.

Lwów, 22. lutego.
Keruiąc się uznania godną żarliwością Oby

watelską i nafezytełn zrozumień em  swych zadań, 
lwow ska Izba handlowa ;i przem ysłow a na p o je 
dzeniu plenarnym w dniu 5 stycznia b. r. uchwa
liła zająć się sprawą austryackfch pożyczek v o- 
lewnych i Wyznaczyła kw otę 50.000 kclr. na  cele 
zorganizow ana akcyi mającej za zadanie ochronę 
połslkjgłi posiadaczy austr. pożyczek wojennych.

W wykonaniu tej uchwały, Prezydyum  Izby 
sprosiło na 11 b .m. kcinferencyę, w której wzięli 
uazi-ał przedstawiciele najważniejszych iinistytu- 

cyi publfcznych i sfer obywatelskich.
Na fcoDferencyi tej podniesiono fioniosjdśę 

spraw y zajęcia się austr. pożyczką wojenną przy
czepi okazało sic, że banki mają mało zaintere
sowania- dla pożyczki wojennej, pońew aż posia
dają ją w  bardzo drobnych tylko kwotach, a klie- 
jencj i-ch, k tó rzy  sub: krybowali i zadatkowali- poc 
życzkę wojenną, sam i,m uszą pornos ć skutki dal
szych jej losów. Podano też -do wiadomości, że 
zaczynają się już m nożyć procesy o zapłatę sub
skrybowanych pożyczek, co powoduie bardzo po
ważne szkody dla interesentów , iktórzf sądz ił, 
żie isubskryccya wzgl. zioinbardo-wanie pożyczek 
nie obowiązuje db wpłacania pełnej kw oty.

T raktat pokojowy w  St. Germain postana
wia, iż Polska- n;e m a Obowiązku przejęcia austr. 
pożyczek wojennych, podobnie jak też i inne pań
stwa, k tóre pow stały na gruzach monarchii z w y
jątkiem dzisiejszej A nstry t

W skutek tego postawow'en.a pow stały te-n- 
deneye zmierzające do unieważni m a- ©Hgów 
tych pożyczek w  Polsce co jednakże pociągnęłoby 
za scibą bardzo znaczną szkodę m ateryalną dla 
sfer, na których ona najdotkliwiej odbić dę musi. 
Sieroty n. P- stałyby się w prost ciężarem państw a.

Rozłożenie tego ciężaru n a  całe państwo 'i 
na  kilka pokoleń nie przyniosłoby dotkliwszej 
szkody całości, podczas gdy ummejszen e  m ająt
ku Małopolski o te kw otę i to jednorazowo, od
biłoby się bardzo ciężko, m oże naw et katastro
fa lne , ną obywatelach tej dziel-nicy, która najwię
cej ucierpiała wskutek wejny.

Nakoniec -nadmieniono, że rząd czecho-sło- 
wacikti. k tó ry  początkowo zajmował wobec austr. 
pożyczek wojennych .stanowisko negatyw ne w 
ostatnim czasie zmienił zapatrywanie i opraco
w ał już naw et projekt ustawy zarządzając5 j ho
norowanie pożyczek wojarinych. — Spraw a wo-
i-ninych peżyczek a-tt .tryaićkich była k ’lkakrołn;e 
cm avdana w dziale ekomomicztny-rn „Gazety W ie
czornej1*, wskazywaliśmy- na -dodo-słe znaczenie 
JaikTe miałoby prowadzenie akcyi, mającej -i a ce
lu ochronę polskich posiadaczy przed ewentual
nym i stratam i

Walne zgromadzenie 
To w. prawniczego.

Dochody i rozchody w  roku ubiegłym. — Budżet 
na rot następny. — Nowy wydział.

Lwów, 22 luiego.
(mb) O-n-egdaj -odbyło -się walne zgromadzenie 

Tow arzystw a prawniczego pod przewodnictwem  
prozesa p,rof. dra Tilila. Wzięło w  niem .udział ty l
ko kilkanaście osób, mima, że zrzeszenie liazy 
pnzeszło 300 członków'.

Po zagajeniu skarbnik przedłożył sprawozda
nie kasowe, które wskazuje 31.481.59 koron rocz
nego dochodu, 29.322.95 kor. rozchodu, nadwyżka 
zatem wynosi 2.158.64 kor. Udzielono wydziałowi 
absolutoryu-m, poczekri uchwalono budżet na rok 
1920: dochody mają wynosić z górą 21 tysięcy, 
korom, rozchody przeszło 19 tys. W alne zgroma
dzenie upoważniło wydział do przekroczenia bu
dżetu w razie podwyżki cen d-nuku, w ydaw anego 
przez Tow. ,.Przeglądu p raw a i admin-isfcracyT*.

Przyjęto sprawozdanie z czynności w ydziału 
i dokonano wyborów. Prezesem- został prof. dr. 
Ernest Ti Ił, członkami w ydziału: dh. Józef Biihm, 
dr. W iktor Hamerski, dr,. Aleksander Małaczyński, 
Jóizef Miinz, dr. Jan SkwarczyńsM, plrof. dr. Piotr 
Stebelski. Do komisy i rewizyjnej w ybrani: dm Au
gust Łoziński, M ieczysław Nędzowski i dr. Sewe
ryn Paneth.

W  końcu wygłosił dr. A. Mułaczyń-ski odczyt 
o organizacji ubezpieczenia społecznego w  -PoJscP

Z muzyhl,
KONCERT WACŁAWA KOCHAŃSKIEGO.

Lwów, 22. lutego. •

Ulubiony arty sta  stanął drugi raz w  tym seiw  
nie przed publicznością lwowską i zdóbył ją zna
cznie szybciej, niż pierw szy raz. Doskonal© uspo
sobiony grał Kochański u tw ory Bacha, rzeczy 
starofrancuskie oraz kompozytorów polskich, obok 
Sindlnga, Regcra. Nadzwyczajnie w prost zagrane 
były przedewszystkiem  ko-mpozycye: Różyckie
go ,-Noktu-rn“, Ghopma w alc De® dur, W ieniaw
skiego z koncertu d-moll: Rom-anze i  AMa Zingera. 
Kochańskiego w yw oływ ano -bez końca. M. S.

Z szerokiego świata.

Sm ie p g  p if k n e j  t a n c e r k i .
Gaby Desłys nie żyje! Możn-aby zacząć od 

słów tych nekrolog wielkiego; uczonego, genialne
go -poety. Gaby była genialną 'autorką. . . w łasne
go życia. Romansei, jakie przeżywała, otoczyły ją 
-nietylko aureolą pozwoliły jej nie tylko pić u  źró
deł życia, lecz udowodniały, iż bujniejszą posiada 
fantazyę niż niejeden powieśiciopisarz. Królów- 
widziała u swych pięknych nóżek,,_wiładców że
brzących o jedno łaskaw e spojrzenie, o jeden u- 
ścisk disons — ręki! M.ała wszystko! Botgaatwcu, 
miłość, piękność! Jedno tylko, wśród tyltu -uciech 
światowych, miała zm artw ienie: Nie lubiła pa
trzeć, nie w  przeszłość swoją, ale w  dzieciństwo 
swoje, które pciobno rozpoczęło s ę w skrotnnem 
podwórku czeskiej w s i A Gaby chciała koniecznie 
być Paryżanką czystej frw i, a żadną — Jadwigą 
N avratil Mumo to była Paryżanką w każdym ru
chu1, w  każdem spojrzeniu, w  każdej swe; sukni, 
którą umiała mos'ć z niesłychanym  wdziękiem. 
Kto raz widział Gaby DesJys, ten rozumiał dosko
nale, dlaczego król Manuel szalał za  tą kobietą. 
To też Europa śledziła zawsze -z ogromu-em zain
teresowaniem losy pięknej tancerki, k tóra podobno 
pierwsze taneczne kroki staw iała w e Lwowie. 
P rzyznać trzeba, że niezerm druga Sara Bern- 
haid, umiała nietylko dąć w trąbę reklamy, lecz 
naw et w ytw orzyć legendę dokoła swej osoby. I 
■czyż to nie dowód artyzmu- życiowego — odejść 
w młodych jeszcze latach i w yw ołać żal ogólny? 
W śród nieprzebrzmiałyeh fanfar wojennych, trak
tatów, mów prezydentów zająć śmiercią swą ogół 
i _  dziennikarzy? O, Gaby DesJys — byłaś nie
tylko piękna i szczęśliwa, byłaś równocześnie J 
mądra! Nora
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GLOSY WSKOD BURZY
Paryż w lutym.

<Jak ■wiadomio parowiec francuski „Ąfrique" 
zatonął podczas straszliwej burzy wraz z całą za- 
flogą w zatoce Gaskońskiej. W najwyższem niebez
pieczeństwie załoga okrętu w ysyłała telegrafem 
iskrowym swe wołania o  pomoc w powietrze. — 
W ołania te doszły do znajdującego się w pobliliu 
okrętu ,rCeylon“. Z n-iezwruszonym spokojem 
telegrafista Mezier na okręcie , Airique“ wysyła! 
do ostatniej chwili wiadomości. I oto, co telegrafi
sta okrętu ,Ceylon“ w krótkich odstępach odczy
tał z iskrowego aparatu: „Okręt pochylił się w bek 
i jest do połowy zapełniony wodą. I odzi ratunko
wych z powodu wysokiej powierzchni morza nie 
można puścić na wodę". Telegrafista z ..Ceylonu" 
c.dpowiedział: „Starajcie się aż do naszego przy
bycia pozostać w miejscu'1. Nastąpiło dłuższe u i 1- 
czenie. Załoga oczekiwała ratunku. Mezier jednak 
i ie odszedł od telegraru. W nei zatelegrafował 
znów: „Smutny to w .dok. jak c: poczciwi m aryna
rze walczą z tym olbrzymim ludożercą' . — Z 
„Ceylonu" przesłano kilka slow pocieszających. 
Za dwie minuty odezwał się znów M ezier: .Jak iż  
to h>s tragiczny, że cały ten ogrom żelaza nie mo
że śiię oprzeć żywiołom!" Lecz okręt 0.Afrique“ po 
grąża s e coraz głębiej, wszelka pomoc jest w yklu
czona. Mez er ze stcicyzmem stoi przy aparacie, 
ia-k kapitan na pomoście komendanta. A parat „Cey 
lorru" przyjmuje jeszcze ostatnią w ieść: „Niema 
natłoku, ani paniki, panuje zupełny spokój". Apa
rat zamilkł. O kręt „Af»ique“ spoczął już na dnie 
■morza.

Fala agentów sowieckich zalewa obszary p etascwtoweJ
Kłaj ą oni zapoczątkować bolszewicką prnpngandę na zachodzi u !

Praga, 21. lutego.
(PAT.) Czeskie „Słowo" donosi z Kijowa, że 

m iędzynarodowa Seancelarya agitacyjna bolsze
wików wysłała w istatncłi czas ch specyalnych 
em isuryusży do tych ozjęś-i państw  w Europie 
środkowej 1 wschodniej, g lz le  ma się przeprowa
dzić plebiscyt. EnTsaryusze bolszewiccy mają o- 
bowiązelk szerzenia komunistycznej propagandy 
w szeregach koailicyjinych wojsk, przybyłych do

obsadzenia obszarów pebscytow ych. Kapcelaryl 
bolszewicka zaopatrzyła erhisaryuszy w olbrzy
m i  ilość odezw i broszur, zredagow any oh we  
wszystkich europejskich językach. Rząd sowiecki 
jest przekonany, że agitacya wśród .^działów  
woistk koalicyjnych na obszarach p leb k ty u w y ch  
zapoczątkuje wieyką Propagandę bolszewicką W 
krajach Europy zachodniej.

ARMIA RlSKO-GALiCYJSKA,
Lwów, 22. lutego, 

(zei) Armia g iicy jska  jest pod dowództwem 
gen Mykitki (gen. Tarnaw skij jest na urlopie) i 
ka jjystu je  » Birzul.. Naczelne do w ćdztw e armii 
'os w Popielucnadi ■'

Liczy ona 10 Oć i żołnierzy. Armia uaddrie-
i.r zańska gen. Puwtcuki ma taką samą siłę licz:-

esy a daleka od możności eksportowania
środ <ów żywności L

za penajmnisj miliard rublil 
omisy sowieckiej.

Sama potrzebuje ich importu 
Tak brzmi rapo rt  (;<

Warszawa, 21. lutego.
(PAT.) Radio z Lyonu. Dzienniki bolszewi

ckie zamieszczają godny uwagi raport komisy! so. 
włeckkj, powołanej jeszcze w  lecie z. r. do obli
czenia strat materyalnyoh, poniesionych przez Ro
sy ę w ciągu wojny oraz w  czasie rewolucyi aż do 
chwili obecnej, jakoteż obliczenia wysokości Rapi- 
tałów, potrzebnych do odrodzenia kraju, dla u- 
moźiiwienia normalnej produkcyi. Suma ta w obli
czeniu komfeyi \> spouinianej w yraża się w liczbie 
32 m Hardy rubli w złocie, czyli 3.200 milionów fun

tów szterllngć w, Raport dodaje uwagę, i e  R osja  
nietylko jest bardzo daleka od możności eksporto
wania środków żywności, aby za uzyskane w  ten 
sposób pieniądze nabyw ać w postaci Importu 
wszystko, co jej potrzebne dla podźwigritopia się 
z ruiny gospodarsczej, ale sama jeszcze potrzebuje 
dowozu żywności z zagranicy co najmniej za mi
liard robT, aby módz przetrwać do czasu, gdy 
własna wytwórczość kraju umo/iiwi, aby kraj sam 
sobie wystarczył pod wzslędem zaopatrzenia się 
w środki żywności.

R7AD SOW1ECEKI NAKŁADA ZOBOWIĄZANIE 
NA ZWIĄZKI ŻAWODOWE.

W arszaw a, 21 lutego.
(PAT.) Radio z Moskwy. Rząd sowiecki upo

ważnił i zobowiązał robotnicze związki za wodo 
we do zorganizowania całego kompletu pooią- 

I gów, przye-zem wszelkie uszkodzenia i niedokład- 
1 ności taboru kolejowego m«ią być usunięte z Lni- 
cya tyw y tychże związków za staran.em  i pracą 
ich członków. Pociągi te będą oddane następnie 
do dyspvzyc.yi tychże związików dla dowozu po
trzebnych zapasów i środków żyw ności

GALICYJSKA P\RTYA KOMUNISTYCZNA.
Lwów. 22. lutego.

(zet) „Hromadśka Dumka" donosi:
Przebyw ający w Kijowie Ritshr galicyjscy 

założyli ukraińską partyę komunistyczną Galicyi, 
Bukowiny, i Zakarpackiej Rusi. Y^yiWi oni lzien- 
nik „Naddmistrjańskij Kommunist" Deiegatem tej 
grupy na ostatnii wszschrosyjski zjaz- sowietów 
w  Moskwie był Iwan Sijak. Ponadto wydają Ru- 
sini! pismo „Czerwony! S tnłeć" pod redakcyą l. 
Batyćkieso.

W szystkie miejscowości, zajęte przez bolsze
wików., w  których załogowały oddziały rus-ko-ga- 
łicyjskie, pozostawili bolszewicy w  1 *-.. Rusinów 
galicyjskich.

nieraz zupełnie m ateryału dla odbudowy znisz
czonych mostów.

KUPCY ROsYJ. WYJEŻDŻAJĄ DO NIEMIEC.
Wiedeń, 21. lutego. 

(Telef.) (fr.) Z Helsingforsu donoszą: Z P e 
tersburga i M oskwy wyjechało wielu kupców ze. 
znacznym i kapitałami ^o^N iem iec edem  zakupna 
rozmaitych artykułów

RZAD 90MTECKI ODBUDOWUJE LINIE TELE
GRAFICZNE I TELEFONICZNE.

Wiedeń, 21. lutego.
(Telef.) (fr) Z Bukaresztu donoszą: Bolszewi

cy  podjęli akicyę odbudowy Knti kolejowych i te- 
: legra-flcznych poniszczonych przez cofające się 
Iwojska' dWfkrna i Drzez banldy powstańcze. P ra 
ca ta natrafia na lczn e  przeszkody, gdyż brak

DR. SMFRAL WTJEŻDŻA DO ROSYI SO- 
WIECKIFJ.

Praga, -21 lutego.
(PAT.) ,.Pravo Lidu'1 podaje, że na skutek re

zolucji pr©zyd> um party! soeyalno-demokralycz 
n©j w jjedzie dr. Suieral w najbllżsizych dnJacn dó 
ROsyl sowieckiej, gdzie zabawi 2 mieniące. Nastę
pnie wyjedzie do Rosyi szersza delegacya czesko 
słowackiej socyalno-demckr. partyi.

MINISTROWIE UKRAIŃSCY WOJAŻUJĄ.
Lwów, 22. lutego, 

(zet) ..Hromadśka Dumka" donosi:
P rezydent ministrów Mazepa w y ech ał z Ka

mieńca Podolskiego na wschód.
Minister Lewickij udał , w arszaw y. 
Minister Bezpałko w drodze cP W arszawy za

trzyma] się w e Lwowie.

Anglia za towary żąda zarządu wszystkich
kolei rosyjskich!

Wiedeń, 21. lutego. 
(Telef.-) (fr.) Z Kopenhagi donoszą: O Grady 

po otrzymaimu specyallnycli wskazówek z Imndy-

towary w zamian za objęcie w e w łasny zarząd 
wszystkich kolei rosyjskich. Fakt ten jest po- 
.twi;erdz2®em przypuszczeń, iż głównem dąże-

nu rozpcczaie norwc rolkowania z Ro>yą -ow iec-i°Iem  AnglH w całej poftyce zagf nicznoj Jest u- 
(ką. Rokowania te będą odinoc- Iły się do ustal mia tandln światowego jako monopolu w 
wzajem nych stosunków clbu Państw trzyczem  r *łc®.
Angl.a jest Skłonną w ysyłać do Rosyi rozmaite

Oficyalne rokowania ros.-ang. wkrótce się rozpoczną?
Wiedeń, 21. lutego. najbliższym czasie m ają się rozoocząć oficva'ne 

(Telef.) (fr.) Ze Sztokholmu donoszą, że w  rokowania pokojowe m ędzy Rosyą a Angl ą,

BOLSZEWICY O SYMPATYACH ANGIELSKICH
Wiedeń, 21. lutego.

(Telef.) (fr) Z M oskwy donoszą: Rząd an
gielski odnosi się bardzo przychylnie do rządu 
sow ietów  i okazuje chęć nawiązania ściślejszych 
stosunków między obu państwami. Według do- 
mieswnid dzien^k . czeskich, ArgFa stara  się sobie 
zapewnić w  Rosyi olbrzymią N “ś i  drzewa, lnu i 
w szeikieeo lnne;;o .'nrrowca w za>m'an za to ofe
ruje Rosyi artykuły  medyczne i tectmicż.ic.

RŻAD SOWIETÓW NAWIĄZUJE ROKOWANIA 
A RÓWNOCZESNA KONCENTRUJE WOJSKA.

W iedeń, 21. lutego.
(Telef.) (fr.) Z Halsing-fonsu ckąjoszą: Rząd so

wietów usiłuje naw iązać ratow ania z Fipla^dyą 
a równocześnie koncentruje swe wojska w zdłuż 
grarfey finladzkiej. Rząd -owiecki tlnmaczy fakt 
ten .potrzebą zaprowadzenia ładu i po.ckr umienia 
band tam że grasujących.

KLĘSKA WOJSK CZERWONYCH NA KAUKAZIE
Wiedeń, 21. lutego. 

(Telef ) (fr) 7. Mośkwy donoszą. Na Kauka-
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z'«  panuje wzmożony ruch powstańczy. '.V ojcólł-(zmuszani do opuszczania miasta wskutek nadejścia
cy Grcfcnego stoczyli powstańcy bitwę z wojska- ] znaczniejszych posiłków d cmikińskich w raz z ar- 
trii >oclvo tarczami, w 'której pow stańcy został? tyleryą.

fllęsRa bo lszew ików  na S y b e ry i!
W arszawa, 21. lutego. armii rządu Omśklego, dowodzonej przez g?n. 

(PAT.) Radio z Paryża. Z Tokio donoszą: Battela. Oczekiwany jest zawiadomienie urzędo-
Sołszewtcy począwszy od 25 stycznia zaczęli o- we o ptonównem zajęciu Irkuska przez tę armię. 
Puszcz ć Irkuck wobec wznowienia ofenzywy

ministerstwo aprow. udzieli wydatnej pomocy miastom!
W arsŁiwa, 21. lutegoj 

(Te’ief.) (m) Na posiedzeniu sejmówem komt- 
iyi aprowkzacyfaej uchwalono, aby młntsfcłnsłwO 
łprowizacyi udzieliło ludności miast wydatne!

pomocy aprowizacyjnei } aby przedłożyło plan 
wyżywienia ludności państwa polskiego na rok 
1020 i 1921.

PROJEKT DWÓCH POŻYCZEK PRZYJĘTY.
W arszaw a, 21. lutego. 

{Telef.) Cm) Sejm ow a kam isya sk ubow o- 
budiżetowa przyjęła projekt .rządowy zaciągnię
cia dw u wewnętrznych pożyczek.

RELACYA NIE WYCOFANA Z OBIEGU.
W arszawa, 21. lutego.

OPAT-) Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa
komunikuje: Na ziemiach polskich byłej okupacyi 
austryackiej od pewnego czasu posiadacze koron, 
dają/c posłuch rozmyślnie rozsiewanym  fałszyw ym  
wieściom o  wycofaniu z obiegu w Polsce biletów 
koronowych i o mającem również nastąpić obni
żeniu w artości korony w stosunku do marki oblę-< 
gaja oddziały P . K. K. P„ żądając wymiany koron 
na marki. P. K. K. P. zw raca się do w szystkich u- 
świadomionych obywateli, aby przeciwdziałali jak 
najenergiczniej rozszerzaniu tych wieści obliczo
nych na wyzysk łatwowi.err K. P. przy
poro na. żc ustawa z 15. stycznia 1J20 nie wyco
fuje korony z obiegu w  Polsce, lecz nadaje jej u- 
stawow ą wartość w stosunku do marki mianowi
cie 70 ien. — 1 korona.

SPRAWA AMERYK. PRZESYŁEK DOLARO
WYCH UREGULOWANA.

Warszawa, 21. lutego.
(Telef.) (m) Rząd uregulow ał sprawę przesy

łek dolarowych z  Ameryki do Polski. W  odnośnej 
konferencyi wzięli udział reprezentanci m inister
stw a spraw  zagranicznych, m inisterstwa skarbu. 
P. K. (K. P. i P . K- O . Postanowiono, że gotówkę 
dolarową Polaków amerykańskich śniadać się bę- 
die w nowojorskim „National C ity Bank" a kwoty, 
tmzesyłane będą do P. K. K. P., która za pasredui- 
cjtw erp P. K. O.wypłacać je będzie w  walucie pol
skiej wedtle kursu z dnia otrzym ania korrsygnacyi.

O ile idzie o gotówkę przewożoną przez w y-

Warszawa, 21. lutego.
(PAT.) K o m isji konstytucyjna obradowała 

w dalszym ciągu wad rozdziałem w ładzy wyko
nawczej j wyborem  prezydenta Rzoczyp. W ybo
ru prezydenta Rzplt. dokonuje Sejtn i senat, We
dle uchwały powziętej na zebraniu poprzidnieni. 
Dziś uchwało:,o, iż prezydent RzlPlt. obowiązany 
jest zwołać Sejm i senat dla dokonania ’ yborów 
w ostatn im  kw artale siedmiolecia. Artykuł, prze
widujący zastępstwo prezjiłe iita Rzpil. w  tazle 
niemożliwość' spraw ow ania urzędu lub jego o- 
próżnienia. odesłano d*> stibkomfsyi. Palej przy
jęto postanowienie, że prezydentem  Rzpltći m o
że być w ybrany każdy obywatel państwa Uczący 
lat 40 i będący Polakiem, katolikiem. Przeciw

cłtodźców, wracających do kraju to 1 ta sprawa
znajduje się w  statdyum regufacyi/ Władize polskie 
stw orzyły już zaczątek i>rgamzt.j rośreduiczącej 
i kontrolnej obejmującej , na razie v/iedeń, Feld- 
kirch i T ryest, a w  najbliższym czasie uruchomi 
się także placówki w Paryżu, Rotterdamie i Ant
werpii.

DELEGACYA „WYZWOLENIA** U NACZEL
NIKA.

Warszawa, 21. lutego.
(PAT-) Naczelnik Państw a przyjął na audycn- 

cyi delegacyę P . S. L. (Wyzwolenie). Delegacya 
miała na celu osiągnięcie na.. miarodajnych
i bezpośrednich informacyi o stanie polityki pol
skiej na wschodzie i widokach pokoju. P rzy  zakoń
czeniu audyencyi poseł Stolarski przedłożył Na
czelnikowi m em oryał w sprawie c i* .i--, doli ludu 
wiejski ego "na kresach wschodnich, zw łaszcza w 
Wileńszczyźnie, gdzie niedemokratyczne czynni
ki aduiiaistracyi stają się powodem wielkiego roz
goryczenia ludności. Naczelnik ra .o iw a  przyrzekł 
sprawy rozpatrzyć i udzielić ped c  -a  bez;\5- 
średniećo przedstawicielom organizacyi ludowej 
„Odrodzenie" w Wileńszczyźnie, delegowanym 
przez kongres ludowy w Wilnie dnia 15. bm. W 

delegacyi „W yzwolenia" brali udział pp. Thir- 
gut, posłowie Stolarski, Górny, Poniatowski, Ta
bor, Waleron.

WIELKI ZJAZD THUGUTOWCOW,
W arszaw a, 21. hdego.

(Telef.) |m ) W  niedzielę rozpoczyna się wiel
ki zjazd stronnictwa Wyzwolenie (Thusrutowcy).
Pierw szy dzień będzie poświęcony sprawom poli
tycznym, drugi dzień sprawom gospodarczym. Na 
zjazd przybyło kilkuset delegatów. W ezmą w 
nim udział także posłowie

wyznanie rcl gijne, głosowali- ludowcy i narodo
w y  Zwiąizek robotniczy. P rezydent Rzpltej spra
wuje władzę przez odpowiedzialnych ministrów. 
Każdy akt rządowy w ym aga d? -woj w tn o ś e i  
podpisu prezydenta monstrów % właściwego mi
nistra. Art. 20 o praw ie wydawania doktrrrentów 
przez prezydenta Rzpjtcj odesłano do subkomi- 
syi. Ih-zyjęto .postanowienie, fż prezydent Rze- 
ćzysxaspoltoj mianuje i1 odwołuje prezydenta rni- 
ttlstrńw, a na iego wniosek mianuje • odwołuje 
m inistrów , zaś na wniosek n rufrtrów  obsadza 
urzędy cyw ilne i wojskowe, z a s tr z e ż e ń d la  r! e- 
go w ustawie.

w itać ma gościa minister wojny, szef sztabu i kort* 
pania honorowa. General Foch przejadzie wedle 
programu do Belwederu wśród szpaleru wojsk. 
Podobno gen. Foch zwiedzi fronty wojenne. 
(Przyjazd marszałka Focha „Gazeta Poranna' 
pierwsza w e Lwowie leszcze przed1 miesiącem sy
gnalizowała, ostatn o przed panu dniami podaliśmy 
szczegóły terminu przybycia. — Przyp. Red.),

OBRADY ZJAZDU ,MIAST MAŁOPOLSKICH
Kraków, 21. lutego.

(PAT.) Dziś rozpoczął w K-akowie obrady 
zjazd miast małopolskich. Przybyli z W arszawy 
imieniem miast polskich Michał Je łech , iituenien 
magistratu warszawskiego p. Baryk, ze Lwowa 
prezydent Neutnatm i w iceprezydent Schlefche»v 

j burmistrze wszystkich większych miast Malopoi- 
! ski, imieniem Wydziału- kraj. dr. Bemadzlkowski. 

iirutniem gen. delegata rządu starosta krakowski 
p. KowałikoA-skl, imieniem m inisterstwa spraw 
wewnętrznych szef sekcyi dr. Żaczek. Obrady 
zagaił prezydent miasta Krakowa Lederowie*., 
dając genezę i cele zjazdu. Celem zjazdu jest utwo
rzenie Koła miast małopolskich w ramach związ
ku miast polskich, bez separatystycznych dążno
ści dzielnicowych.

Przewodniczącym  c łra d  przedpoludnlowycż 
wybrany został prezydent m. Lwowa Neumann. 
który objąwszy przewodnictwo, w yraził życzenie 
aby obradom przyświecała myśl ścisłej łączność, 
miast małopolskich z miastami wszystkich dzielnic 
i ziem państwa, i postawił wniosek wysłania de
pesz hołdowniczych do Naczelnika Państw a i m ar
szałka Seńnu. W niosek ten uchwalono.

W iceprezydent m. Krakowa p. Rołle refero
wał regulamin Koła miast małopolskich. Projekt 
regulaminu uchw alona

W  końcu uchwalono na wniosek ;p. Bobrowskie 
go protest przeciwko postępowaniu kotnisyi mie
dzy sojuszniczej dla Śląska Cieszyńskiego. Obra
dom popołudniowym przewodniczył prezydent m. 
Krakowa Federowicz.

W iceprezydent m. Lwowa.

dr. Schleicher
przedłożył szereg rezólucyi,' domasfających się 
między innymi
rewganizacyi państwowe} służby żywnościowej

w kierunku rozszerzenia zakresu działania mini
sterstw a aprow izacji, ustalenia i oku instancyi 1 
rozgraniczenia konipetcnpyi władz, ingercucyi 

rządu w sprawie stopniowego obniżania cen ar
tykułów r pierwszej potrzeby, całkowitego sekwc 
stru  zboża na rok 1920. reorganizacyi „Puzappu", 
aby był organem handlowym tylko dla towar w  
sprow adzanych z zagranicy, itd.

W ybrano konńsyę * 7 członków7, k tó ra  rezolu 
cye te ma rozpatrzeć i przyjść ze sprawozdaniem 
na posiedzenie poniedziałkowe.

Delegat mimsterstwa aprowizacyi zapowie 
dział telefonicznie swój przyjazd na obrady tiie 
dzielne.

O DOBRE PRAWO KULTURY POLSKIEJ.
Warszawa, 21. lutego.

(Telei.) (m) Z powodu odezwy Gerharda 
Hauptmanna, aby Niemcy nie dopuściły do odda
nia Górnego Śląska na „łup niższej kultury pol
skiej", ogłosił znany publicysta v arszawski p. A- 
dam Nowicki w „Przeglądzie W ieczornym " list o- 
tw arty pod adresem p. Hauptmanna. iP. Nowlckł 
zapytuje co p. Hauptmann rozumie przez wysoką 
kulturę? Jak mamy określić kulturę narodu? Zwy, 
czajnie za miernik bierze się zalety serca i um y
słu dobroć, poszanowanie cudzych przekonań, iV 
szrmowianie cudzego mienia, hrotć dla bezbron 
n3"ch, starców7, dzieci itp. Niech p. Hauptmann po 
patrzy na Belgię, na 2rabow ani miasta włoskie. : 
tn e  powiedzą p Haupt-maimcwi o teni, czy Nicrm 
cy mają w7yższą kulturę.

PROGRAM PRZYJĘCIA POCHA.
W'arszawa, 21 lutego. 

\P A U  „ń.ury'er Foranny" donosi w sprawie

wiceministra wojny gen. Sosnkowskiego na grani, 
cy okręgu generalnego warszawskiego. Na każdej 
stacyi kolejowej, gdzie znajdują się garnizony woj

p rzyjęda generalissimusa Focha w W arszaw ie ,; sflcówc, będą one wiialy gen. Fodia kompanią ho
żą projektowane jest powitanie gen. Focha prze z m orową. Na dworcu koieCtowynr w W arszaw ie po-

Pcstanowienia w sprawie wyboru Naczelnika.
Uchwały komisy! konstytucyjnej.

postanowieniu rozszerzającęm u kwalifi-kacyę na



Str. 6 „GAZETA PORANNA'* Nr. 5095

Kożdoniowcy rozwijają silną agitacyą!
otrzymują na ten cel znaczne subwencye pieniężne od Czechów!

Kraków, 21. lutego. 
(Telef.) (G) Wedle rradeszłych tu wiadomo

ści w Cieszyńskimi pewne niebezpieczeństwo dla 
spraw y polskiej zaczynia się ujawniać ze strony

Bogumin, 21. lutego.
(PAT.) (Prywatnie). W czoraj przyjechała tu

taj w  odwiedziny ido córki, drowa Kruszyńska. W 
obwili po jej przybyciu wtargnęło do mieszkania 
pryw atnego około 10 drabów  czeskich, przed któ
rym i K tezyrteka ukryła się w  łazience. Na scho
dach i w  sileni domu zebrało się okuło 200 Cze
chów. W ezwany do poskromienia Sojówki czes
kiej kom isarz ipolitcyi Muller, zachował się zupeł
nie bierritle. W jego oibeicneśći szturmowano do 
drzwi łazienki, grożąc wyrzuceniem  p. Kłuszyń- 
;'ldej z okna I piętra. Tymczasem nadszedł patrol

Kraików, 21 lutego.
(PAT.) Radio z Lyonu. Z Kopenhagi donoszą, 

że międzynarodowa kom isja  Szlezwigu podjęta 
kroki, aby położyć kres gwałtownej niemieckiej 
agltacyi w  Szlezwigu. Ustanowiono sipecyalny fcry 
bunał, złożony z trzech sędziów międzynarodowej 
komisy i, k tóry  ogłosi wszelkie naruszenia przepi
sów plebiscytowych, aby zapewnić w ten sposób 
porządek publiczny i swobodę głosowania. Komi- 
sya zawiesiła na 8 dni ..Flensburaki Dzienmk" z 
prowokacyjnymi artykułami, oraz w ydaliła 2. nie
mieckich agitatorów .

KAMPANIA PRZECIW MILLERANDOWI.
Londyn, 21. lutego.

(PAT.) Oświadczenie francuskiego ministra 
w ojny Le Fev,re‘a, że Niemcy trzym ają jeszcze 
pod bronią 430.000 ludzi, podczas gdy w myśl w a
runków traktatu  pokojowego arm ia ich powinna- 
by wyncisfć już tylko 150.000 ludzi, jakoteż fakt 
pbdanja się do dymisy® ip. Jonnarta, zdaje ;ię o -  
slabł stanowisko gabinetu Mtlleranda. Na osłabie
nie i ego staraowiika w płynąć może również roz
poczęcie kampanii przeciw ko premierowi przez 
prezesa kom kyi dla sp raw  zagranicznych w Iz
bie deputowanych ip. Barflhoai. W kołach politycz
nych obiegają już pogłoski, że grupa b. premiera 
Bmiamida stara się o zbliżenie do obozu p. Banhou 
celem rozpoczęcia wspólnej kampanii przeciwko 
Mffierandowi. Mówią też, że Briamd liczy na obję
cie stanow iska francuskiego pełnomocnika w Ber 
firnie, nia wypadek, gdyby Barthcu doszedł do ste
ru rządu.W  chwili obecnej Miilerand ma przed 
sobą trudne zadani© wyszukania wybitnej o stb k  
stości n a  stanowisko delegata francuskiego ko
misy® reparacyJnej w  miejsce ustępującego j ; n -

Odnosi się wrażono, że otrzymali oni znaczne
subwencye 'pieniężne od Czechów. Głównemi 
centram i ich działalności są miedzy tapemi W isła 
i Strumień.

uwolnił p. Kluszyńską z opresyi. Pomim o zape
wnienia bezpieczeństwa osobistego postanowiła p. 
Kłuszyńska wrócić do  Cieszjtua. Na żądanie jej 
odprowadził ją ną stacyę patrol francuski' z kapi
tanem  francuskim,. W  drodze przyłączył się oficer 
francuski, kom endant transportu benzyny w Bo- 
gumimie, k tóry  usłyszaw szy nazwisko Kłusizyń- 
skiej, zaczął w ygadyw ać na Radę narodową, jei 
barbarzyńsku© rządy i t. d., starając się podbu
rzyć komendanta patrolu, który jednak zachow a’ 
się wzorowo. Kluszyńską odwiozło dio Cieszyna 
dwóch żołnierzy francuskich.

Praga, 21. lutego.
(PAT.) „Czeskie Słowo" donosi, że naczelnik 

republiki czeskiej nie zażądał wydania winowaj
ców wojny, jednakże nie powinien zapomnieć o 
dwóch osobach, które wyróżniały się system aty

cznie antysłowiańską, a zwłaszcza antyserbską 
polityką. Te dwie osoby, to :,red ak to r naczelny 
„Neue Frełg Presse“ Moritz Benedikt 1 redaktor 
naczelny „Reichsłpost** dr. Funder.

'narta. M iilerand ofiarował to stanowisko byłemu 
reprezentantow i Francy® w raJdz'e ekonomicznej 
Tardieu, k tó ry  jednakże odmówił przyję j» . Li
czą się także z możliwością, że i druga w ybitna 
osobistość, której to stanowisko będzie ofiarowa
ne, a mianowicie b. prezydent Poincare również 
odpowie odmownie. W  tak'm  razie należałoby 
uważać za wchodzącego w  rachubę b. general
nego 'Sekretarza konfersincyi pokojowej p. Duta- 
stę, co jedinafkże mogłoby się również przyczynić 
d’o dalszego osłabienia, gabinetu Mijlerainda.

BADANIE CAILLAUX ROZPOCZĘTO.
Paryż, 21. lutego. 

(iPATJ Havas. Na drugiem posiedzeniu Naj
wyższego trybunału rozpoczęto badanie oskarżo
nego Caillaux.

JARMARK LYONSKI -  MANIFEST AC YA JE . 
DNOSCI LUDÓW ŁACIŃSKICH.

W arszawa, 21. iutego. 
(PAT.) Radio z Lyonu. Jarm ark który ma być

o tw arty  1. m arca w  Lyonie, będzie imponując* 
manifestacyą jedności ludów łacińskich. W szyst
kie państw a łacińskie Europy i Ameryki przyślą 
swoich urzędowych przedstawicieli,, a mi ano w  b 
d e  przewodniczących Izb handlowych, inżynie
rów, dziennikarzy itd. Oczekiwane jest przybycie 
przedstawicieli handlu i przemysiu ze Saloniki, A- 
ten, Barcelony itd. Wielu członków rządu francu
skiego zapowiedziało sw ój przyjazd na otwarcie 
jarmarku.

=  KUPUJE :.tśs
MSIOMTIHillllDI

w ilo ściach  całow agonow ych. 
Z g ło sz e n ia :

Liii, oliia BTom Hotel „Ausfrya"
pokój Nr. 12, od  9— 10 i 3 — 4. 20412

do 12-feI w nncy znowu otwarta
konwi pkrsnorufln] kapeli cygańskiej

Józefa NYAKEGO
Doskonała kuchnia. —  Dobre napoje. —  Usługa  
skrzętna. —  Wszystkie pismi światowe. 20us

Specyalista chorób skórnych i wenerycznych

Dr. MICHAŁ SAL PETER
Sjrkstuska 17, ord . od 8—9 i od 12 -6. 20420

Nowa. k n ces. p rzez  W ysokie N a m ie s tn ic tw o  szkoła 
tań c ó w  p o d  a r ty s t.  k ieru n k iem  p. Wł. Pawlikowskiego 
ro zp o czy n a  k u rsa  dl i  p o czą tk u jący ch  o raz  k u rsa  w yższe 
i k o m p le ty  w  łączn ie  d la  osób  znajom ych  i po leconych. 
Z głoszenia, celem  u zy sk an a  leg ity raacy i, u p o w ażn ia jące j 
do  udzi tłu w  lekcyach i k o m ple tach , p rzy  m uje  s ię  co
dzienn ie  pom iędzv  4— 6 ul. K ościuszk i 18, p a rte r ,  - d rzw i 1.

2039S

K R O N I K A
Repertum* Te-itru m leisM ego.

W  niedzielę 22 lutego o g. 3 „Fantazy", dramat 
w 5 aktach Jul. Słowackiego, z p. Tarasiewiczem 
w roli tytułowej i z ipp. Trapszo, Pillerową, Hala- 
cińską, Mlohnowską, Jankowską, Rydzewskim, 
Ratschką, Larewiczeemi, Bohlkem i Bieleckim.

W  niedzielę 22 lutego o g. 7 „Księżniczka do* 
larów", operetka w 3 aktach Falla.

W  poniedziałek 23 lutego o g. 7 po raz 4-ty 
„Eros i Psyche", opera w  5 akt. Ludomira Różyc
kiego z -pp. Korolewicz-W aydową, Green, Ostrów 
ską, Małecką, Okońskim, Łowczyńsikim, Woliń
skim, Homerem i Sieroszewskim.

W e wtorek di. 24 lutego o  g. 7 po raz 4-ty 
„Asystent", sztuka w 3 akt. G. Za,polski ej w  nie< 
zmienionej obsadzie.

Repertuar Teatru wodewilowego.
(gmach ul. Ossolińskich 10.).

(Bilety wcześniej w  perfumowi Stoińskiego 
ul. Legionów 1. 1). 2031

Niedziela 22 lutego o g. 4 popoł.: ,.Szkota haf- 
tu" operetka; A paD? tańczy" ..Ramoty 1
ramotki".

Niedziela 22 lutego o g. 7.30 wieczór: „Tajem
nice restauracyi", operetka; „Onufry", farsa; 
„Kalejdoskop" z M aryą Dracową.

Poniedziałek 23 lutego o g. 7.30 wieczór: ..O- 
nufry", farsa; „Kalejdoskop"; „Tajemnice restau- 
racyi", operetka.

Repertuar teatru Ht.-art. „C zw órka" w sali 
„Casino de Parls" (ul. Rejtana 3).

Program  XIV. od poniedziałku 9-go lutego 
1920 codziennie o godz. 8 mej wieczór. Gościnne 
występy R. Gierrsieńskiego! Część koncertowi, ł 
.K łopoty Pana Prezydenta", rewi., w 2 częściach 
pióra „Ki-Zbi“ z udziałem całego zespołu.

W niedzielę 22 lutego o godz. 4-tej oopoł

Kożdoinii'0'wców, k tórzy  rozwijają sillną agitacyę.

Draby czeskie napadają prywatne mieszkania Polaków!
Poskromił bojówkę czeską dopiero patrol francuski.

®raneuisfki z kom endantem  załogi, k tó ry  w reszcie

SZYBY KOMISY A CIESZYŃSKA NIE POSŹŁA CZESI DOMAGAJA SIĘ WYDANIA REDAKTO-
TYM ŚLADEM? RÓW „N. FR. PRESSY“ I „REICHSPOST“

Wilhelm będzie internowany na Antylach!
Kraków', 21. lutego. I byłego władcy Niemiec. Wybór padnie prawdo- 

(PAT.) Radio z Lyonu. Dzienniki francuskie podobnie na jedną z wysp archipelagu Antyl- 
podają, że H olandia, zniewolona notą koaficyf, iSkiego. 
wyznaczy o s ta tec zn i -stałe miejsce pobytu dla 1

WILSON PRAWDOPODOBNIE USTĄPI? najprawdopodobniej ustąpi ze stanowiska prezy-
Wledeń, 21. lutego. denta Stanów Zjednoczonych z powodu swoiej 

(Telef.) (fr) Z Londynu donoszą: że Wilson choroby.

Ameryka żąda nowej konferencyi pokojowej.
Kraków, Sit lutego. 

(PAT.) B. K. z Paryża. Według wiadomości 
podanych przez waszyngtońskiego korespondenta 
„Echo de Paris", utrzymuje się w tamtejszych ko

lach politycznych przekonanie, że koniecznem bę
dzie zwołanie nowej konferencyi pokojowej, alby 
sporne kw estye uregulować i poddać rewizyi 
niektóro części traktatu pokojowego.
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o n a  d w ó c h  m a i ó w
z H&oną Porten.

Pożar TisaPu Rozmai, fcl w Warszawlz.nadto s e n s a c y j n a
a k tu a ln o ść

po cenach zniżonych 
XIII; Część koncertowa

Powtórzenie programu 
i „Sen Salom na Pome- 

ranza” z R. Gierasieńskim w roli tytułowej.
W poniedziałek 23. p rcm era ęrogra.nu XV-go. 

Gościnne, wykresy: R. Oierasieński i Mila Karmń- 
feka, ti.'ifcerka Teatru Wiotkiego w W arszawie.

Bilety od 9—5 w składzie nut G. Seyfarta (ul. 
Akudemkka 6), a od godz. (j-tej wieczorem pr^y 
kasie teatru. Jk.

O obyw atelstw o polskie. Jak donosi „Gazeta 
W arszaw ski/1, w ostatnim  czasie napływ a do mi
nisterstwa spraw wewnętrzmyoh dużo próśb o u- 
d;. eletre praw  obyw atelstw a poKkieao, stosownie 
do uchwały sejmowej.

P 0s{edzenie kom isji kodyfikacyjnei otfroczon*3. 
Na życzenie warszawskich członków sek c ji 
wa cywilnego komisj i kodyfikacyjnej odroczono 
termin posiedzenia sekc ji na dzień 25 m arca b e  
Posiedzenia Dotrwają co najmniej do 2 kwietnia 
fc sż. r.

W a n t  »equenres. Jak  donosi „Dziennik Biało 
Płocki** p e rso n / mmte.iszego sądni okręgow. prze
znaczy! b% pensji marcowej na cele plebiscytr- 
we. Do tej akcyi przyłączyli się urzędnicy instytu • 
cyi miejskich państwowych i społecznych. P ió r 
kowska R da miejska na czw artkow ym  posiedze
niu no przemów'eniach delegata Górnego Slasi.a i 
kilku radnyćh uchwaliła w yasygrow ać na tych 
nraśt kwotę 70.000 mk. na cele plebiscytowe.

Na flotę polską. bejmik pow. w Opatowie de
klarował na fietę polską kwotę 8000 rrk., Sejmfjt 
pow. koloneńskmgo kw otę >65.000 mk., Sejmik su- 
clriiczewski iO.OńO 'mik., Sennik -pow: ostrowskiego 
ziemi łomżyńskiej kw otę 100.000 mk., Reprezen- 
tacya gminy m. Drohobycza kwotę 100.000 K„ a 
tia fundusz plebiscytowy 10.000 K. Rada m. Kutna 
tym czasowo 10.000 mk. M agistrat m : Łucka u- 
chwalił na ten s»>ro ceł foijpjfi jrrk., a Rada m. Ma
kowa 15.000 mk.

Sejmik starostw a warszawskiego. D nia 17 burt. 
odbyło się w  gmachu starostwa' warszawskiego u- 
roczyste oosied zenie Sejmiku w arszaw skiego dla 
uczczenia chwili objęcia prze z wojsko polskie *y  
b»ze4a m orza Bałtyckiego. Sejmik uchwali! no 
rzecz floty polskiej 100.000 mk. Sefjltmk pow. w.ir- 
szawtskiego uchwala ufundawać schronisko dla 0- 
fiar wojny, w ezw khil instytweju samorządnych 
miejskich i gminy oraz  mieszkańców pow. w arsza
wskiego. by ofiarnie spieszyli z pen m
na fu n d u sz  plebiscytowy i prz-esjla Naczelnikowi 
Państwu w yrazy  hołdu i czci.

Fałszyw e inform acje „V/peredu“. Jak  nam z 
miarodajnego źródła komun ktfią. w iadom ość ' po
dana przez dziennik „WipęTed". jakoby w Kamień
cu Podolskim władze pofekie aresztow ały mini 
wtrów ukraińskich Mazepę, Le-w icikiego, Bezpałkę 
1 in., i jakoby ich zwolniono z aresztu dopiero po 
24 godzinach, jest zupełnie bezpodstawną, W y
mienieni. ministrowie ukraińscy toajdwją się na zu 
p /n e j wolności.

beiegacya Kom. Obrony Nar. w  W arszawie. 
Przybyła tu ze Lw ow a delegacya podkomitetu (>. 
brony naródowej G alicji wschodniej. P rzyw ozG  
ze ! ulej deklaracjtę w  sprawne s ta  duto Galicy i 
w’Schodniej, zaopatrzoną przeszło pół 
podpisów zarówno osób pryw atnych, jako też 
gmin, stowarzyszeń, insty tucji, orgamzucyi i ta.

Proces przeciw b. premierowi francuskiemu 
Calflau* rozipocziąl się dnia 17 bnu odczytaniem 
aktu oskarżenia, wywory waniern świadków i prze
słuchaniem oskarżonego, k tóry  przygotowuje 
wielka mowę rc* *wą obrony Przesłuchiwanie 
świadków .zajmie, jak obliczają olkóło dżdesźęć d r ', 
oskarżyciel bowiem powołał 51 świadków7, mie
dzy innymi także ambasadom1 AMilze, obrona zaś 
powołała 53 świadków. P roces potrwa zatem kil
ka tygodni i oędrie obfitym w sensacyjnie epizod’’.

KOMUNIKATY.
Stow. Inwalidów f l a k ó w  na Gal. Wschodnią 

zawiadamia swoich członków, iż nadzwyczajne 
Walne zgromadzenie odbędzie 2? bm. n g. 3 
popoł. w7 lokalu Stow arzyszenia.

Z muzyki. Biuro konc. M. Turka urządza we 
wtorek. 24 lutego koncert, w. którym  wystąpi zna
komita polska śpiewaczka M atylda Lewicką. Wie 
ozór ten będzie niechybnie prawdziwą biesiadą ar
tystyczną. Głos Lewickiej przypomina wedle zcit- 
tira znawcóyy prześliczny sopran Sembrich-Kochań 
slkiei, z jej najlepszych czasów. Artystka ułożyła 
w ytw orny program , obejmujący pieśni i a ry e  ope 
rowe. Koncert Lewickiej, którą Lwów zna i pa
mięta dobrze, a o  Której sukcesach czyta ciągle, 
wzbudził niesłychane wtorost zainteresowanie • w 
sferach muzykclnych. 9345

Z Okręgu IL orgaiiitzacyL Upraszam y w szyst- 
kich Obywateli, mieszkających w okręgu II. orga-

nteacyi, by byli łaskawi zgromadzić s5ę 26 bm  6 
godz. 6.30 w  sab MSO„ Bourlarcła 5 t  p. celem o- 
dobrania ksiąg i majątku złożonego nam1 przez 
prezesa Fr. Garczyńsłdego i zastanowienia się nad 
dalszą orgaruzacyą tej dzielnicy. Organrzacya TI. 
rozciąga się: począwszy od u l  Legionów — pra
wa strona uh Kopernika, Sapiehy do tfl Gródea*. 
klej, następnie praw a strona u l  Gródedkiei do u l  
Legionów, uf. Legionów do uL Kopernika. Bialikie- 
w 'cz, Bcbrownicki.

(m) Z teatru wodewBowógo. Prem iera nowe
go programu w ypadła i tym razem  hardzo dobrze. 
Znakomita farsa nieśmertelnego St. Dobrzańske- 
go p. t:. .,Onuiry“, grana poprawnie, była żyw o o- 
klaskiwaną. W esoło też bawiła się publiczność na 
operetce C. Danielewskiego p t.: „Tajemnice re- 
sfauracyi**, w ystaw ionej starannie z p. Dracową w 
głównej ro li *

P rezes Sądu a -e la cy jn eg o  Czerwiński wy 
jechał dziś w niedzielę w sprawach urzędowy;.! 
do Warszawy, skąd powróci dnia 1 marca b. r

20414

Trafiki. Osoby mające upoważnienie dc 
prowadzenia trafik we Lwowie, zechcą się zgło
sić w swoim własnym i teresie od dnia 26 !u 
tego 1920 począwszy w tej składowni, do której 
trafika jest przydzielona z poborem materyałóu 
tytoniowych. 2040<

Aresztowanie rosyjskiej szajki spekulantów
drzewem na Wołyniu!

Warszawa, 21. lutego. 
(Telei.M m l Na Woryniu aresztowano szereg 

iunkcyoitaryuszy kolejowych. Rosyan, z powodu 
malwersacji popełr’anych z drzewem państwo*
wem, które sprzedawano spekulantom catyml wd- szewików

gonami Aresztowanych osadzono w  Równem. — 
Staną oni przed sądem polowym. Niestety, główny 
herszt całej szajki, MalinOwskij. zdołał umknąć i 
przekradłszy się przez front, przedostał się do boi-

Dwie morderczynie p. Deve.nL er aresztowane!
W’ar*zawa, 21. lutego. 

łTielef.) tm) Poli-cya aresztow ała 2 uczestnicz
ki głośnego moraersvwa doKonanego w Poznaniu
na (»«oWe Pani Devantier. M arderczjmte inazywają jły za mąż
sie Jadw 'ga Paw lak i .Anna \\'ojtas;k. Obje arc-

Sztowaine byty  slużącenti w d'omu p. D e n u tic r , 
a poiwodcm zawodniczego Jćh czynu, była chęć .z<N;- 
hycia środków .nraaicżuych, gdyż abio- w j ch^difd*

Rozpustnik — defraudan em.
Lwów, 22 , ttego. 

(zet) Z tnjmków śledztwa sądowego możemy 
odsłonić rąbek spraw y nad w yraz przykrej.

W  tych dniach w-ladze.bczjpietczeńsrwa przya- 
resztow ały  ofieyała rachunkowego D yrekcji st.ar 
bu p. Wła-dysiąwą Nowick:ego, k tóry  ma sfałszo
wane kw ito  podejmował grube sumy dla fikcyj
nych etoej ytuw i emerytek.

Szkoda, wyrządzona przez niego sJćarbow^ 
ipaństwa wynosi suanę, k tóra na razi; nie d t się 
ścile określić. Bądź co bądź idzie ona w krocie ty 
sięcy, które poszły na życie nu aszt ze.

Bliższych szczegółów mogłyby udizieiić te da
my, które korzystały i  fundtfaoówę przjrw i 
nych sobie przez p. N., ażeby sprawić sobie za. nie 
kosztowne dziś części bielizny i ubioru.

Przekupny żandarm przed sądem polowym.
Trapci dzień r o z p n w y

Lwów, 22. lttteg<-. 
(zet) Ptolak, w ładający językiem polskim... 

laikiego oglądaliśmy d/isiaj na sali rozpraw  
w osobie Marchia Sukufetkliego, k tó ry  był przewo 
doLciiem, rnaiącyim przeprowadzić ;.yna : oskarżo- 
icgo -Profety przez kondom gramidzaj. W yjątko

wy to świadek, k tó ry  zeznaje zgodnie z teni, co 
udŁ-kęlZiał w śjeditw ie.

Ci>ao\iadanifi swoioh irad^wj^cziiffych przyr- 
miilióncm -wojenlhyR rozpoczął w7 chwili, gyd go Mo

skale w  f. 1915 w z ęlł poodzas odwrotu swegu, 
laiko „fońszpan** do Rosj i.

Osik- W esołowski powiedział mu’, że om i Pro- 
fóta sa jeńcami, którzy pow racają z now eli włrr- 
skiwj 'uo domu. A dom miał być w Rosyil, Za 
przeprowadzenie przez g rap cę  obiecał mu dać 
Wesołowski 200 kor., z  czego 100 k' r .  ńtśc-lł pa- 
tycżim ast, drugich zaś sto tl ta ł  zapłacić po pr>e- 
kroczenln Tip i granicznej. W yszli z dtoimu o godzi- 
n&e 3-d'iej ę.-0-r'M., saji bez wytchnienia przez cały
czas i d-c:;nero 
przed oof udp .em

trartępnego dnia o godz. Jl-r ___  . . . .  .
statięfr przed w sią Czcpiele. ayroku  około południa

Tam to
Profeta ze snopem i gi abian.i na piecach 

przeszedł do R osji.
Z kolei zeznania składali świadkowie: F y łjp  

Nosal, gospodarz w Czępitlach. p. Fr. Kainccka. 
wójt z Czcpel, Ostapczuk. króry7 był przy aresz- 
trwwr.fn Wesołowisk-ego przez żandar-me-yę, 
\jTeszc:c Rczalia Plohurko

W obec tego, że świadkowie zóstali wszyrcy 
przesłuchapi, z wyjątkiem Jednego, — przewud. 
anai. dr. Hećht zaczął cdczytjw an^e aktów ? ze
znań świadków, Któi‘zy nie jawili się na rozpra
wie. Odczytał też między innymi

dekret pochwalny osfc rjfconego 
jak] w rozkaze  dzi-si pym  ogłosiło DcwódznTO 
p  dzielne trzym anie się wobec nla. rcyjacida
i nratowa-n^l karab :n-u masizytTCWfcgo przed R u -
sinanr.

Na tem różnym  wtleczorem rororaw a rosrald
przerw ana

W nadzielę -rastąpią przemówieniu prokura
tora i j jb u  obrońców, poczam na^^ni W oSsfre
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Aresztowania włamywacza u lekarza chorób wener.
Lwów. 22

Poś lig.
(k) Wczoraj popołudniu inspektor policyi Mu- 

lik, idąc w tow arzystw ie sierżanta poiilcyi wojsko
wej, spotkał pewnego osobnika, któtry m u wydal 
;ię bardzo podejrzanym. 1 u też począf go śledzić, 
;n jednaik zauważył ów osobnik i s ta ra ł się zni- 
mąe z oczu inspektora policyi. Taki uliczny po- 

trw at prawie całą godzinę, aż wreszcie ści
gany wszedł do kamienicy przy ul. Kopernik®' 
’ 1 2 .

U lekarza chorób wenerycznych.
Ścigany osobnik, chcąc inspektora Mulika 

wyprowadzić w pole, wfzec* tu do lekarza dra 
^osm arina jako potrzebujący porady 'lekarskiej. 
Wnei infpektor Mulik skonstatował jego pobyt w 
poczekalni lekarza, sprowadził dwóch żołnierzy 
policyjnych i z. nimi —ku wielkiemu zdumieniu dra 
Rosmarina — zjawił się w .pokoju ordynacyjnym1, 
;ne'sztując pacyenta, po wyjęciu miu a  m arynarki 
angielskiego browninga.

AgnOsikow anie włamywacza kasowego.
Sprowadzonego dlo policyi osobnika zaraz 

agnoskowali pbefcni agenci. Pokazało się, że jest 
'o  W ładysław  Rybczyński, pochodzący ze Stryja, 
który ja k o  niebezpieczny włamywacz) 'kasowy gra 
suje pod nazwiskiem Niwińskiego. W  .czasie rc- 
wizyi osobistej p rzy  Rybczyńskim znaleziono cie
kawe z.ap'skii, klucz do otwierania wagonów kole
jowych oraz gotówkę

dwadzieścia trzy tysiące koron.
W obec tego starszy komisarz policyi Łukom- 

ski rozpoczął energiczną in9agacyę Rybczyńskie

go, który pod krzyżowemi pytaniami inspektorów. 
Zobclew:cza i Seinfelda przyznał się

do trzech wielkich włamań
w tow arzystw ie swoich kCegów. Mianowicie roz
bił kasę w Brzozowie i w Sanoku, poczem ujęła 
go żandapmerya, odbierając mu 60 tysięcy koron, 
k tóre są obecnie w  depozycie sądowym w Sano
ku. W  czasie eskorty w  llstop. zbiegł konwoio- 
lącemu żandarmowi i' niedawno znowu przi4*c- 
mnial się władzom bezpieczeństwa rozbiciem kasy 
wertheimowskiej w  konsumie kolejow ym w  Sta
nisławowie, z której ze swoim wspólnikiem zabrał

pól miliona marek t
Znalezione przy Rybczyńskim stumarkowa 

banknoty na 14 tysięcy marek pochodzą właśnie 
ze stanisławowskiego konsumu.

Rybczyńskiego zakuto w kajdany i osadzono 
w celi dobrze strzeżonej. Śledztwo jest dalej pro
wadzone z nadzwyczajną energią funkcyotiaryu- 
szy b.ura bezpieczeństwa, którzy późnym wieczo
rem aresztowali jeszcze dwie oscbv, podejrzane o 
wspólnictwo z Rybczyńskim. Dzięki sprytow i in
spektora Mubka nehezpieczny kasowiec na czas 
dłuższy został unieszkodliwiony i jest nadzieja, 
że część pieniędzy, zabranych w kousumie stani
sławowskim, dostanie się z powrotem do właści
wych rąk.

Na policyi stwierdzono też, że Rybczyński jest 
poważnie chory na tle syfilis/tycznym.

Ziemniaki dla Małopolski

Z powodu szczupłości kontyngentu wy wo
rowego ziemniaków z Wielkopolski, który będzie 
utyty w pierwszej l'nii i tu tylko na częściowe 
: okrycie potrzeb robotników kopalnianych, funk- 
r:vonaryuszy kolejowych, oraz miasta Lwowa i 
Krakowa, nie ma widoków na zaopatrzenie wiel- 
' obolskiiTu ziemniakami reszty kraju i dlatego 
’ ędzie musiała Ma opolska zaopatrywać s;ę w 
iemniakś w b. Kongresówce — gdz:e na razie

można je jeszcze nabywać w wolnym handlu 
choć i tam również spodziewany jest wkrótce 
sekwestr ziemniaków.

Wywozem ziemniaków z Wielkopolski i b. 
Kongresówki kieruje urząd ziemniaczany w War
szawie.

Dla informowania stron i strzeżen:a intere
sów Małopolski ustanowił wydział spraw apro 
wizacyjoych dla Małupo ski swym delegatem w 
s- -awach ziemniaczanych p.-. Józefa Kazimierza
2-im. Lubien'eckiego, k óry urzęduje stale przy

Urzędzie ziemniaczanym w W rszawie ul. Pię
kna 36 1 p.

W sprawach sDrowadzan« ziemniaków 1 
Wielkopolski i z . Kongresówki do M. łopoiski, 
strony interesowane winny się zgłaszać pisemnie 
lub ustnie wprost Jo wspommnnego de.lega a, 
przedkładając podanie poś-.iacczone co d ■ wy
sokości zapotrzebowania przez Starostwo, wzglę
dnie Wydział spraw aprowizacyjnych dla Mało
polski.

Obrót ziemniakami w obrębie Małopolski 
nadal nie podlega żadnym ograniczeni' m. 20423

Do L. 1107/1/1.

Dyrekcya kolei państwowych we Lwowie 
rozpisuje konkurs na 20 posad dla urzędników 
konceptowych i 20 posad dla urzędników do 
służby ruchu.

Do uzyskania posady w dziale konceptowym 
wymagane jest złożenie 3 egzaminów państwo
wych na wydziale p awniczym i o ywatelstwo 
polskie, z ś do uzyskania posady urzędniisa do 
służby ruchu egzamin do rza'ości (girrmazyum 
lub szkoła realna) i obywatelstwo polskie.

Do podania ostemplowanego należy dołączyć 
świadectwa w oryginale, a nadto metrykę chrztu 
i poświadczenie zwolnn ma ze służby wojskowej.

Termin wn.szenia podań upływa z dniem
1. marca b. r.

O posady w dziale konceptowym m oją się 
ubiegać także urzędnicy innych gałęzi a dmij istn -  
cyi państwowej. 20424

O F I A R N O Ś Ć .
No K om itet plebiscytow y na Ś lą sk u 1
Związek słuchaczów inżynieryi no . ;.200‘~ -
Na K om itet p lebiscytow y m azurski:
Zamiast wieńca na trumnę śp« Leonard. 

Jańca komis, w Podhaicach złożyli urzędnic 
starostwa kor. 260"— i N. N. na ręce kom. Ży- 
czjAskiego kor. 300’— .

Na dom s udentek:
Ku uczczeniu nieodż. śp. prof. Dr. Z. Hoi 

dyńskiego, uczeń. kl. VII" gimn. p. Ży howiczowe. 
kor. 50 — i mk. 30'—.

PR3LMI£,R*A w  kinoteatrze CH IM E,RA  ul- AKa&em ciia 8. Od 23. b, m.
F e n s m  * ^ a l n y  film
- w  5  a k t . M1ŁOSC B A J A D E R Y C y d a  r & i y s s r y ’.

^ & r n .

H  NAUKA i W YCriftW ANIS M
i‘.;*twą m eto d ą  ud z ie la  języka  fran cu sk ieg o  dyplom ow a

na nauczycie lka . D ługosza  37 II. p. 2i 347

FC  S k D Y  i

f olrzebny od 15 marca w zgl. 1 k w ie tn ia  rz ą d c a -e k o - 
i: om po kaw alersku ew ent. na ordynaryę i O grodn ik  
po kaw alersku, odp isy  świadectw, kt< rych  się nie zwraca, 
w ysyłać Z arząd  D ó b r A rta ssó w  p. Kulików . 20413

F. osblanką d o ch o d ząca , na  cały  d z ień  p u trze b n a . Ży- 
chow iczow a, Z yblik iew icza 8, I. p. 20383

Ogrodnika kaw ale ra , p o sz u k u je  zarząd  d ó b r  Żydaczów ,
poczta w  m iejscu. 19931

K U P N O , SPRZECAi, ZAMIANA Q

Psa m łodego  raso w eg o , w ilka, b e r r - rd y n a . szp ica  kup ią. 
Z n o szen ia  R ynek  3. II. p. 20291

Kupię m a ja te k  ziem ski k ilk a se tm o rg o w y  n a jch ętn ie j w  
p bliżu  Lw j w i . Z głoszenia z d o k ład n y  o fe r tą  i ceną  
pod  .Z iem ian in*  d o  A d m in is tracy i. 20408

P racow nia d la  w y p ra w  ś lu b n y ch  i bielizny w szelk iego  
rodzaju , s ta ra n n e j ro b o ty , d o s ta te c z n e j w iedeńsk ie j 
m iary  „Kalos* K o p ern ik a  12. 20257

Miechy kow alsk  e, kam ien ic  do  to czen ia  (C arb o ro n - 
dum ) poleca M. K ierski. L w ów , P a sa ż  M itd h lsch a . 20422

E K 1 A M A

zysk dajg pieniątlz 
wydanyiiapeKlainę 
v Gazecie JtanT 
i „Poranne!".

KOLPORTERÓW
d o  ro z r .c is e d ia  gasal p o szu k u ją  s U  

n a t y c h m i a s t .
Zgłoszenia do Administracyi .Gazety Wie

czornej, Sokoła 4.

DON HANDLOWY
KOWALSKI, OOIŃSKI i S-ka

H U R T O W Y  S K Ł A D
dla  Z r  3PATRYW AŃ KOOPERATYW? STOWARZYSZEŃ 
SPÓŁDZIUL^ZYCHcnz IN S TYTU C YI P A nSTW . I 4” HU

W ARSZAW A, BIELAWSKA 19. -  T e lt lo n  2S1 -0 7 . 10218
Posiadamy na składzie towary: S U k n a  kralOWE i 2lig'MSkle,
koi fy, C3lg}. nłótna, okstordy, flanele, frykrtaże, n ę c i, € BU- 
W IE meskie (damskie, B U T Y  z cholewami czarne l żółte, galan- 
feryę, norymberseszyznę,koronki, tiule, hafty, pastę do obuwia ftp

Bloczki kasowe kasa pdblsrze, M  wyolaei
JtaHMeai *potk< akcyjne) wydawnicze?1,
Braló w  Spólk] drukarskie) , Prasa" ol. l.Jknla k

16601-3 poleca drukarnia

Einaceoo 1AEGERA Lwdw, W l 31
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